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Resumé:
Práce se zabývá problematikou etiky. Po obecném úvodu se její obsah zaměřuje na
profesní etiku, konkrétně na etické kodexy. Nejprve mapuje využívání etických kodexů
jako nástroje personálního řízení v ziskovém sektoru, pak se přesunuje pozornost do
neziskového sektoru. Hlavním tématem práce je existence, potřebnost a využití etických
kodexů ve školství, konkrétně v oblasti základního školství. Ve výzkumné části autorka
předkládá několik předpokladů o etickém kodexu učitelů a výzkumným šetřením ověřuje
jejich pravdivost. Analýzou získaných dat dochází к závěrům, že na českých základních
školách nejsou stanoveny etické normy, přestože jejich existenci ředitelé považují za
potřebnou, uvědomují si i jejich úlohu jako možného nástroje řízení v některých oblastech.
Přestože se výzkumem prokázalo, že ředitelé vědí, kde hledat informace z oblasti profesní
etiky, v závěru práce autorka nabízí zdroje pro vytváření etických kodexů. Práce může
posloužit jako výchozí bod pro další kroky v zavádění etických kodexů učitelů do
základních škol.

Summary:
The thesis deals with the problems of ethics. After a general introduction the contents
focuses on professional ethics and ethical codices in particular. At first it maps the usage of
ethical codices as tools of personal control at a profit sector, and then it moves its attention
to the non-profit sector. The main topic of the study lies in the existence, necessity and
usage of ethical codices in the educational system and in the primary education in
particular. In the research part the author puts forward several assumptions about the
ethical codex of teachers and by critical observation tests its verity. By analyzing the
obtained results, the author reaches the conclusion that there are no given ethical codices at
the Czech elementary schools, although head teachers consider its existence as necessary
and are conscious of its role as a potential operating tool at several areas. Although the
research shows that the head teachers know where to look for the information in the field
of professional ethics, at the last part of the thesis the author offers several resources
helpful for the creation of ethical codices. The work may serve as an initial point for
subsequent steps of implementing ethical codices of teachers at elementary schools.

Klíčová slova:

Etika, morálka, mravnost, étos, ctnost, etický kodex, profesní etika, vztahová povolání,
Charta učitelů, pedagogická komora, nástroje řízení, oblasti, řízení, výchovný styl,
morální vzor.
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Úvod

„Ctnostný člověk nežije ctnostně proto, že z toho má užitek, ale proto, že je to zákonem a
životodárnou mízou jeho bytí. "

Gándhí

Každý den se ve své funkci potýkám se situacemi, kdy řeším chování a jeho

důsledky svých svěřenců - ať již žáků nebo mých kolegů-učitelů. Každý den si kladu

otázku - „Proč se tak chovají, co je k tomu vede, co jim schází? Vyřešila jsem situaci

správně? Co je pro děti dnes morální, co je morální pro učitele? Na jakém místě v

žebříčku lidských hodnot se v dnešní době nachází etické - morální chování?" Tyto

otázky si kladu i mimo své povolání, jsou součástí každodenního života. Proto jsem se v

závěrečné bakalářské práci rozhodla zjistit, zda by nám , ředitelům - manažerům škol,

pomohl v řídící práci nástroj řízení v podobě etického kodexu učitele.

Ve funkci ředitelky základní školy jsem začala své působení ve stejnou dobu jako

studium specializačního studia školského managementu. Vzhledem к mým představám o

působení ředitele školy na žáky jsme se přesunula z pozice vyučující prvního stupně na

vyučující druhého stupně. Pro své působení jsme si vybrala předmět občanská výchova,

který vyučuji ve všech třídách druhého stupně. Mám tím zajištěn kontakt se všemi žáky a

je pro mě jednodušší řešit různé problémové situace, které přináší každodenní „provoz"

školy.

I z tohoto důvodu mě oslovila nabídka projektu Etického fóra ČR Etická výchova

na studium etické výchovy. Toto studium mě obohatilo jako člověka, jako vyučující etické

výchovy a našla jsem si zde mnoho potřebných informací a podnětů i jako ředitelka školy.

Při zadávání závěrečné práce specializačního studia jsem přemýšlela, jak spojit studium

školského managementu a etické výchovy v práci přínosnou pro školský management.

К výběru mi nakonec pomohly praxe praktikované při studiu managementu. Při osobních

návštěvách v ziskových organizacích i při procházení materiálů od kolegů jsem několikrát

narazila na materiály týkající se etického chování zaměstnanců směrem к firmě i к jejím

klientům. Těmi materiály byly Etické kodexy.

Cílem této práce je úvod do problematiky etiky obecně, její praktická aplikace

do ziskového i neziskového sektoru naší společnosti prostřednictvím etických norem,

kodexů. Podrobně se zaměřím na stav v českém školství. Základem práce je:

1. zjištění postojů ředitelů základních škol к etickému kodexu učitelů

na školách, k jeho potřebnosti
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2. možné praktické využití etického kodexu jako nástroje řízení, jako

prostředku ke zlepšování klimatu škol

3. na základě zjištěných výsledků doporučím manažerům na

základních školách nejvhodnější postup při tvorbě, zavádění a

praktické realizaci etických kodexů pro učitele.

Tato práce může posloužit jako výchozí materiál pro další práce zabývající se již

zaváděním etických kodexů učitele do školské praxe nebo konkrétním obsahem

etického kodexu učitele základní školy.

1. Etika

1.1. Teoretická východiska

...to vše se pohybuje v nerozlučných dvojicích jako světla a stíny. Když stín zbledne a

zmizí, světlo, které zůstane, se stane stínem jiného světla. A tak, když vaše svoboda ztratí

svá pouta, stane se sama poutem ještě větší svobody.

С halil Džibrán

Slovo etika v naší společnosti může ledaskdo považovat za archaismus. Jiní ho

zase spojují s náboženstvím, s něčím, co je doménou filozofů. Přesto, anebo právě proto,

že je etika v dnešní době upozaděna, dochází к určité morální krizi ve společnosti.

Etymologický význam slova etika je odvozen od řeckého slova ethos - zvyk,

obyčej, charakter. V latině najdeme stejný význam ve slově mos - morálka. Tato dvě

slova etika a morálka jsou mnohdy považována za synonyma, což není zcela přesné.

Etika je vědecká disciplína již od dob Aristotelových. Morálka, podle Ciceronova

slova moralis, představuje praktickou stránku etiky. V toku dějin prošly oba tyto názvy

různými pokusy o změny - teleologie, dobrověda, mravověda, praktická filozofie (T.G.

Masaryk). Stejně tak procházela vývojem i etika a morálka. Etika i morálka jsou jednak

ovlivněny vnitřně u každého jednotlivce rozumem a citem, a zároveň závisí na vnějších

podmínkách, na podmínkách společenských. Jak uvádí I. A. Bláha (1, s. 96) „Veřejné

mínění stále připomíná - Nezdát se, ale být. A jak naše mravní síla někde ochabuje, hned ji

podpírá a povzbuzuje. Každý i mravně nej silnější potřebuje , by nad ním bděly dravci oči

zákona a veřejného mínění. Tak je čistá mravnost výslednicí mnohých vlivů i vnějších i

vnitřních. A jen tam, kde vnitřní složky převládají, mluvíme o čisté mravnosti. "

(1) Bláha, I.A. Ethika jako véda. b.m.: Atlantic, 1991. ISBN 80-7108-023-3
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Vztahem individuálního svědomí s morálními normami (mravní základ - étos) se

zabývali klasici etiky G. Hegel a I. Kant. Ve svém díle je cituje a téma rozpracovává

Arno Anzenbacher (2, s. 107-127). Vztah těchto dvou proměnných studuje také v několika

rovinách. Takto uvádí pohled na kvalifikování lidské praxe:

1.rovina MORALITA s alternativou dobro x zlo měřítkem je osobní svědomí

2. rovina MRAVNOST s alternativou mravný x nemravný měřítkem jsou normy étosu

3. rovina PRÁVO s alternativou legálni x nelegální méřítkem jsou právní normy

4. rovina VÍRA s alternativou láska x hřích měřítkem je svědomí věřících

Dále je v tomto díle (2) nastolen problém neshody v normách několika subjektů

v jedné společnosti. Autor se ptá - ,Jak lze nastolit rozumný, lidsky žitelný étos? A

odpovídá - Jsou dvě možnosti autorita nebo diskurs. Buď existují autority, jež stanoví

normy a jsou s to rozhodnout problémy norem, anebo jsou problémy norem řešeny

v procesech diskursu, v nichž se normy prosazují tím, že jsou lidé přesvědčováni a

souhlasí.,ů

Co autor považuje za autoritu, jak ji chápe? Za autoritu považuje osobu, texty, tradici,

státní právo a vědu. Blíže se zmíním o variantě autority v podobě osoby, protože je to

jedno z teoretických východisek při uplatňování etických kodexů v praxi..


[…]

b) v bodech se stručným osvětlením
c) v rozvitých kapitolách

8. Pomohla by vám existence etického kodexu ve vaší řídící práci?
9. Ve které z těchto oblastí řídící práce:

a) plánování
b) vedení lidí
c) finanční management
d) management změny
e) zlepšování klimatu školy
f) zkvalitňování výchovně vzdělávacího procesu

10. Jakým způsobem byste řešili nedodržování či porušování kodexu? - - - - -

- přátelskou domluvou
- ústním napomenutím mezi čtyřma očima
- ústním napomenutím před plénem
- písemným napomenutím
- finančním postihem

11. Považujete oblast etiky, etického chování a etické výchovy za důležitou
součást vaší řídící práce?

12. Máte v této oblasti dostatek informací?
13. Víte, kde tyto informace vyhledávat, získávat?
Děkuji za vyplnění. Květa Trčková, Základní škola Jílové u Prahy

к veta, trcko va@emai 1. cz. zsiilove@volnv.cz
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Příloha III.

Dotazníkové šetření s výsledky z navrácených dotazníků:

ano spíše
ano

spíše ne ne nevím

1. Máte na své škole nastavena pravidla etického chování učitelů? 4 20 14 24 4
Pokud ano, tak v jaké podobě?

2. Cítíte potřebu existence etického kodexu učitele v českých základních
školách?

30 18 12 4 2

3. Měl by to být materiál: a) daný ,.ze zhora" 0 9 0 14 0
b) sestavovaný v jednotlivých školách 18 12 4 6 0
c) s předepsanou strukturou dolaďovaný na

školách
6 24 6 0 0

4. V případě sestavování kodexu na školách byste upřednostňovali:
a) kolektivní vytváření kodexu všemi zaměstnanci

30 18 0 0 0

b) zpracování kodexu širším vedením školy 10 15 15 0 0

c) vytvoření kodexu nejužším vedením školy 0 0 6 30 0
5. Jakou by podle vás měl mít etický kodex pracovně právní podobu - - - - -

a) součást pracovní smlouvy 6 12 6 18 0
b) součást kolektivní smlouvy 4 6 9 15 0
c) organizační směrnice 18 24 6 4 0
d) jiné, uveďte formu 0 0 0 0 2

6. Co by mělo být jeho obsahem :
a) zásady chování učitele к žákům

45 12 0 0 4

b) zásady chování učitele к ostatním kolegům 48 6 4 0 4
c) zásady chování učitele к rodičovské veřejnosti 51 9 0 0 4
d) zásady chování učitele ke svým nadřízeným 18 9 15 0 6

7. Jak by měl být etický kodex koncipován
a) jednoduše, v bodech

28 8 4 0 4

b) v bodech se stručným osvětlením 28 18 0 4 0
c) v rozvitých kapitolách 0 0 16 24 0

8. Pomohla by vám existence etického kodexu ve vaší řídící práci? 25 20 3 9 9
9. Ve které z těchto oblastí řídící práce:

a) plánování
5 5 14 14 0

b) vedení lidí 34 8 4 4 0
c) finanční management 0 16 16 8 4

d) management změny 16 16 8 4 0

e) zlepšování klimatu školy 28 20 4 4 4

f) zkvalitňování výchovně vzdělávacího procesu 26 20 4 4 0
10. Jakým způsobem byste řešili nedodržování či porušování kodexu? - - - - -

- přátelskou domluvou 30 12 4 0 2
- ústním napomenutím mezi čtyřma očima 28 30 0 2 4
- ústním napomenutím před plénem 8 8 16 12 2
- písemným napomenutím 12 18 12 0 0
- finančním postihem 16 14 12 4 0

11. Považujete oblast etiky, etického chování a etické výchovy za důležitou
součást vaší řídící práce?

30 25 5 2 4

12. Máte v této oblasti dostatek informací? 3 30 27 6 0
13. Víte, kde tyto informace vyhledávat, získávat? 8 33 19 6 0
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Příloha IV.

Pedagogická pravidla První jazykové základní škola v Praze 4

Já, níže podepsaný, prohlašuji, že budu pracovat a vystupovat v duchu pedagogických
pravidel, která jsem si po dohodě s ostatními kolegy stanovil.

© Dostatečně a často chvalme.

© Každý významný počin žáka zhodnoťme (slovy nebo známkou).

© К žákům - dětem přistupujme s vědomím, že jsou stejně inteligentní jako my.

© Uvědomme si, že zájem většiny žáků je vizitkou učitele.

© Vysvětlujme věci v klidu.

© Pamatujme, že mnohé je možné změnit a téměř vždy je možné začít znovu.

© Dbejme na to, abychom nedělali věci, které kritizujeme u žáků.

© Měli bychom umět přiznat chybu, omluvit se, poprosit a poděkovat.

© Zajímejme se o dění mezi žáky - předcházíme tak konfliktům.

© Naslouchejme názorům žáků a vyžadujme od nich návrhy na řešení problémů.

© Opírejme svou práci o důvěru v čestnost a poctivost žáků.

© Snažme se únavu, špatnou náladu, osobní problémy nechat před školou - jsme

profesionálové.

© Pamatujme, že i pro pedagoga je důležité dodržovat pitný režim.

© Psaní velkých písemných prací oznamujeme žákům nejméně týden dopředu a

zapisujeme tužkou do třídní knihy.

© Na akce mimo školu připravujeme žáky předem a zápisem do třídní knihy

informujeme kolegy nejméně týden dopředu.

© V případě nepřítomnosti zajistíme suplujícímu učiteli náplň hodiny.

© Jako suplující učitelé zodpovídáme za svou práci a její výsledky zastupovanému

učiteli.

© Vyjadřujeme se к chování žáků kdekoliv, kde je to potřeba, aniž bychom přímo

vykonávali pedagogický dozor.

© Neodcházíme z učebny, kde není odpovídající pořádek, zvláště na konci vyučování.

V Praze dne

podpis
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