HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁRSKÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Školský management

POSTUPNĚ VÝVOJŮU PRÁCE

Autor práce: <p style="text-align: center;">PaedDr. Květa Trčková</p> Vedoucí práce: <p style="text-align: center;">Ing. Helena Černíková</p>
Název závěrečné práce: <h2 style="margin: 0;">ETICKÝ KODEX UČITELE</h2>

Kritéria hodnocení závěrečných prací počet bodů 0-5
A Úvodní část Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce ?) 5
B Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 5
C Výzkumná část Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 5
D Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 5
E Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 4
F Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). ▪ Bibliografie dle platné normy atd. 4
G Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 5
celkem bodů (0-35) 33

Klady práce:

- Etický kodex učitele je v současné praxi našich škol problematika dosud pevně neukotvená na rozdíl od ziskové sféry. Z tohoto úhlu pohledu jde o problematiku originální, která se promítá do všech řídicích činností manažera i pracovních činností pedagogů, ovlivňuje pověst školy i její výsledky.
- Práce je dobře strukturovaná, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Teoretická část práce je zpracovaná na základě prostudované odborné literatury řady autorů, obsahuje i odkazy na informační zdroje Internetu. Autorka čerpala poznatky i z praxe ziskových i neziskových organizací v souvislosti s implementací etického kodexu. Dokázala jasně a jednoznačně formulovat cíl práce a si odpovídající dílčí cíle výzkumu. Volila deskriptivní výzkum řešené problematiky a proto v souladu s teorií výzkumu si stanovila jeho předpoklady.
- PaedDr. Květa Trčková použila vhodně kombinaci výzkumných metod: dotazníkové šetření a řízený rozhovor. Je autorkou dotazníku, který před vlastním rozdáním respondentům ověřovala. Cílovou skupinou byli ředitelé/ředitelky ZŠ ČR (celkem 66 respondentů).
- Výsledky dotazníkového šetření jsou přehledně uspořádány do tabulek a vyjádřeny v procentech. Analýza je provedena obezřetně, věcně správně a s citlivou znalostí pedagogické praxe.
- Autorka splnila stanovený cíl práce v plném rozsahu a její bakalářská práce, podle mého názoru, je konkrétním a v praxi využitelným příspěvím řešeného problému.

Nedostatky práce:

Pro jednoznačnou a snadnou orientaci v práci doporučuji každou tabulku označit názvem (zněním otázky).

Návrh klasifikace práce: VÝBORNĚ

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Posuďte, jak kultura organizace ovlivňuje etické chování?
2. Jaká jsou Vaše očekávání od etického kodexu učitele?
3. Uveďte hlavní zásady výstavby etického kodexu v organizaci.

V Praze dne 29.dubna 2008

Doporučená stupnice pro návrh klasifikace práce na základě dosaženého bodového hodnocení práce: 35 - 31 30 - 25 24 - 18 17 a méně
výborně velmi dobře dobře neprospěl